
 

ACTA NUMERO NUEVE. En la Alcaldía Municipal de La Palma, Departamento de 

Chalatenango, a las nueve horas del día ocho de Septiembre de dos mil quince. Sesión ordinaria 

celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada por el Señor Roberto 

Efraín Méndez Flores, estando presente el Señor Síndico Municipal Javier Francisco Ramírez 

Gutiérrez,  estando presentes también los miembros regidores propietarios: Señorita: Yamileth 

del Carmen Landaverde Flores, Señor Eloy Eduardo Quijada Orellana, Señora Estela del 

Carmen López, Señores: José Esteban Flores Hernández, David Eleazar Rivera Hernández y 

Señora Gladis Morena Hernández de Vásquez, como 1ª.2º.3ª.4º.5º.y 6ª, regidor 

respectivamente, estando presentes también los miembros regidores suplentes en su orden 

Señores: Fervindo López Erazo, Oscar René Hernández Rivera, Señora Miriam Estela Vásquez 

de Huezo y Señor Francisco Ramón Alvarado Flores, presente también el Señor Tito Avelio 

Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y establecido el quórum 

correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el concejo acuerda discutir 

varios puntos de agenda, la cual se inició con la lectura del acta anterior, luego este concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes 

acuerdos. ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE CONCEDER BONO A LOS 

EMPLEADOS MUNICIPALES DE ESTA ALCALDIA MUNICIPAL. El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

en base al Art. 15 de las Disposiciones Generales del Presupuesto Municipal aprobado para el 

año 2015, ACUERDA: Conceder bono a los Empleados Municipales de esta Alcaldía 

Municipal, por la cantidad de CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 50.00) como un incentivo 

laboral por su esfuerzo dedicado en cada área de trabajo en el mes de Agosto pasado, tal como 

lo indica en las disposiciones generales del presupuesto. Asimismo se autoriza al Departamento 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada para cada empleado de los fondos propios. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de Tesorería y UACI, para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DOS. El Concejo Municipal 

CONSIDERANDO:  que en un inicio el concejo acordó apoyar la construcción del Stand para 

la Feria  de Pueblos Vivos, donde cuatro municipalidades, La Reina, La Palma, San Ignacio y 

Citalá, se comprometieron a aportar la Cantidad de Dos Mil Quinientos 00/100 Dólares ($ 

2,500.00) cada una, haciendo un total de Diez Mil 00/100 Dólares ($ 10,000.00), pero que al 

final sucedió un inconveniente Citalá se retiró del circuito No. 9 de Chalatenango, por otro lado 

San Ignacio el aporte solo fue de Un Mil Ochocientos Dólares ($ 1,800.00), por lo tanto hay 

déficit de Tres Mil Doscientos 00/100 Dólares ($ 3,200.00), en vista de lo anterior y atendiendo 

propuesta del Comité Regional de Desarrollo Turístico de la Ruta Fresca Circuito # 9 de 

Chalatenango, este Concejo Acuerda: Reasignar fondos por la cantidad de Mil Seiscientos 

00/100 Dólares ($ 1,600.00), para que se termine de pagar el Stand a que se a referido.  La 

Reina reasignará la misma cantidad. Asimismo se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones Institucionales (UACI), para reajustar el proceso. Asi como también se autoriza 

al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad de Un Mil Seiscientos ($ 1,600.00), de la 

carpeta “Apoyo al Arte, Cultura y Turismo del Municipio de La Palma 2015”. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, para los 



demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO TRES. APROBACION DE 

COMPRA DE UNA COMPUTADORA DE ESCRITORIO PARA USO DEL REGISTRO 

DEL ESTADO FAMILIAR. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal, Acuerda:  Aprobar la compra de una computadora de escritorio para uso del 

Registro del Estado Familiar de esta Alcaldía Municipal, por la cantidad de NOVECIENTOS 

DIEZ 65/100 DOLARES ($ 910.65), a la empresa S&L Computadoras, de las siguientes 

especificaciones: HP prodesk 400 G1-Microtorre 1 x 13  4160/3.6 GHZ. Memoria Ram 4 GB. 

HDD 1T, DVD Super Multi HD, Graphics 4400 GigE,  Windows 8.1. Monitor Dell E1914HH 

18.5 Led 1366 x 768 VGA, Teclado y Mouse. Se aclara que los Señores de Comures instalarán 

el Software con versión reciente para actualizar el Registro del Estado Familiar enfáticamente 

para digitar las partidas de nacimiento que anda por los 10 años de retraso. Asimismo se 

autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales a 

realizar la orden de compra respectiva, asi como también se autoriza al Departamento de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de UACI y Tesorería, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION DE 

COMPRA DE 2 MESAS PLEGABLES Y 22 MESAS CUADRADAS, PARA USO DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar la compra al Señor 

Francisco Gilberto Ruiz Osorio,  de 2 mesas plegables de las medidas  1.83 Mts. x 76 cms a 

razón de Ciento Diez 00/100 Dólares ($ 110.00), haciendo un total de Doscientos Veinte 

00/100 Dólares ($ 220.00) y 22 mesas cuadradas de 80 x 80 cms. Estructuras plásticas 

desarmables a razón de Veinticinco 00/100 Dólares ($ 25.00) cada una, haciendo un total de 

Quinientos Cincuenta 00/100 Dólares ($ 550.00), haciendo un total general de Setecientos 

Setenta 00/100 Dólares ($ 770.00), asimismo se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones (UACI), para realizar el debido proceso de compra, a la vez se 

autoriza al Departamento de Tesorería a Erogar la cantidad antes mencionada de los fondos 

25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de 

Tesorería y UACI, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

CINCO. APROBACION DE CANJE CON RADIO LA PALMA 105.3 FM, CUÑAS DE 

RADIO POR TASA DE MANTENIMIENTO DE ANTENA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, Acuerda: 

Aprobar canje de cuñas de radio por la cantidad de Doscientos Trece 00/100 Dólares ($ 

213.00), a cambio de tasa por mantenimiento de antena ubicada en el Barrio El Tránsito, por la 

misma cantidad, durante el tiempo de Septiembre, Octubre y Noviembre del corriente año. 

Aclarando que son 8 cuñas diarias de 30 segundos de lunes a domingo, Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de Catastro y Cuentas Corrientes para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO SEIS.  El Concejo CONSIDERANDO: 

que la Asociación Cooperativa de Vivienda por Ayuda Mutua (ACOVICUPA) tiene un 

Proyecto de Construcción de Viviendas en el lugar denominado La Laguna de esta jurisdicción, 

por lo Tanto el Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal,  

Acuerda: Declarar que el Proyecto en mención es de Interés Social para la comunidad la cual 



será beneficiada con las viviendas, Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde 

corresponda para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO SIETE. 

APROBACION DE APERTURA DE CUENTA CORRIENTE EN EL BANCO DE 

FOMENTO DE EL SALVADOR, El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal, Acuerda: Aprobar la apertura de Cuenta Corriente en el Banco de 

Fomento de El Salvador, por la cantidad de CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA 

67/100 DOLARES ($ 4,630.67) de los fondos 75% Inversión FODES, para el Proyecto: 

Construcción de Puente Hamaca en el lugar denominado La Palmita de esta jurisdicción, 

nombrando a los refrendarios de esta Cuenta a los señores: Roberto Efraín Méndez Flores, 

Alcalde Municipal. Eloy Eduardo Quijada 2º. Regidor Propietario. Estela del Carmen López 3ª. 

Regidora Propietaria y José Emilio Guerra Guevara, quien se desempeña como Tesorero 

Municipal, siendo indispensables dos firmas, la del tesorero y la segunda de cualquiera de los 

refrendarios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, 

para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO OCHO. 

APROBACION DE PRIORIZACION DE PROYECTO: CONSTRUCCION DE POSO 

ARTESANAL Y BODEGA EN CENTRO ESCOLAR CASERIO LAS CUMBRES 

CANTON SAN JOSE. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  Aprobar la Priorización de Proyecto: 

Construcción de Poso Artesanal y Bodega en Centro Escolar Caserío Las Cumbres Cantón San 

José Sacare, por la cantidad de UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE 15/100 

DOLARES ($ 1,999.15), con la observación que el Centro Escolar pondrá la Mano de Obra y 

la Alcaldía pondrá la contrapartida en lo que se refiere a la adquisición de materiales por la 

cantidad antes mencionada, asimismo se autoriza al Departamento de la UACI a realizar el 

proceso de compra, así como también se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada directamente del fondo 75% Inversión FODES. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, para los demás efectos 

legales consiguientes. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE 

PRIORIZACION DE PROYECTO: CAMPAÑA DE FUMIGACION CONTRA EL 

ZANCUDO TRANSMISOR DEL DENGUE Y CHICUNGUNYA EN DIFERENTES 

CANTONES Y CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE LA PALMA. El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal y la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), acuerda: Aprobar la Priorización de 

Proyecto: Campaña de Fumigación Contra El Zancudo Transmisor del Dengue y Chicungunya 

en Diferentes Cantones y Casco Urbano del Municipio de La Palma, por la cantidad de Dos Mil 

Setecientos Noventa y Dos 00/100 Dólares ($ 2,792.00), el cual se ejecutará por administración 

y los procesos se harán por libre gestión, se nombra como administrador de compras al Señor 

Herbert Antonio Vásquez Portillo, así como también se autoriza al Departamento de Tesorería 

a Erogar la cantidad antes mencionada de la carpeta Gestión y Prevención de Riesgos y 

Seguridad Ciudadana, en el Municipio de La Palma 2015. Certifíquese y Comuníquese este 

acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, para los demás efectos legales consiguientes. 

ACUERDO NUMERO DIEZ. APROBACION DE PAGO DE HORAS EXTRAS AL 

PERSONAL QUE NO FUE AL DECAMERON Y QUE TRABAJARON EN LA 



ALCALDIA EL DIA 31 DE AGOSTO 2015. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su  Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  Aprobar el Pago 

de Horas Extras  a los Empleados Municipales que no fueron al Decámeron y que por la 

naturaleza de su trabajo se quedaron cumpliendo con las tareas que a cada uno le correspondía 

el día 31 de Agosto del corriente año, por la cantidad de Trescientos Dos 10/100 Dólares ($ 

302.10) distribuidos en 15 trabajadores. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

Departamento de Tesorería y UACI, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO ONCE. APROBACION DE EROGACION DE GASTOS DURANTE EL MES 

DE AGOSTO DE 2015. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código 

municipal en su Art. 91, Acuerda: Aprobar la erogación de gastos durante el mes de Agosto de 

2015, de acuerdo al detalle siguiente: 

María de los Angeles Vásquez de 

Chinchilla. 

Suministro de 5 lámparas Led. Recibo S/No.    $      100.00 

Blanca Esperanza Fuentes Pineda Suministro de 150 gaseosas Pepsi lata      25848    “        63.00 

Marvin Alexis Tobar Moreira Suministro de tinta copias e imp.ilimitadas       0237    “      310.75 

Jesús Lara González Manejo de sonido Fiesta Patronal Bo.Tránsito     Planilla    “      112.00 

Almacenes Vidrí S.A. de C.V. 6 carretilla para bulto 350 K.  000529309    “     324.00 

Miguel Osmundo López Zepeda Suministro de 39.622 Galones Diesel N-4418        6761    “     105.00 
Eectrónica 2001, S.A. de C.V. Repuestos y Mano de Obra para Sonido         04835     “     245.00         

Vitelio Jonathan Contreras Chacón Suministro de comida Bomberos   Recibo S/No.    “     225.25  
Aquilino Rivera Posada Suministro de 6 barriles plásticos        0056     “    138.00  

Oscar Armando Benítez Mantenimiento equipo informático   Recibo S/No.     “    111.00 

  Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de Contabilidad, para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DOCE. APROBACION DE 

CONCEDER AMPLIACION DE CONTRATO A LA EMPRESA RASO ARQUITECTO 

S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal 

y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), 

ACUERDA:  Conceder la ampliación de contrato de Formulación de Carpeta Técnica del 

Proyecto: “Reparación de  Calles Urbanas del Municipio de La Palma, Departamento de 

Chalatenango”, a la Empresa Raso Arquitecto, S.A. de C.V, ya que la carpeta técnica ha sido 

sometida a revisión por un técnico especialista del FISDL, ya que el tiempo a transcurrir 

durante la revisión de la carpeta técnica dependerá exclusivamente del personal antes 

mencionado no así de El Contratista, por lo que la nueva fecha de entrega sería el 19 de 

Octubre de dos mil quince, lo anterior según lo descrito en las clausulas VIII) Modificación y 

IX) Prórroga según lo descrito en los Artículos 83 de la LACAP y 75 de su reglamento. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), para los demás efectos legales consiguientes. Y no habiendo más que 

hacer constar, se da por terminada la presente acta que firmamos. 

 

                                                                                              Pasan firmas…………………… 

 

Roberto Efraín Méndez Flores                                      Francisco Javier Ramírez Gutiérrez                                 



       Alcalde Municipal.                                                         Síndico Municipal.                              

                                                                 

Yamileth del Carmen Landaverde Flores                                    Eloy Eduardo Quijada Orellana 

         1ª. Regidora Propietaria                                                               2º. Regidor Propietario 

 

  Estela del Carmen López                                                                 José Esteban Flores Hernández 

   3ª. Regidora Propietaria                                                                     4º. Regidor Propietario 

                                                                                   

David Eleazar Rivera Hernández                                           Gladis Morena Hernández de Vásquez 

     5º. Regidor Propietario                                                                   6º. Regidora Propietaria 

 

   Fervindo López Erazo                                                                     Oscar René Hernández Rivera 

   1º. Regidor Suplente                                                                         2º. Regidor Propietario 

                                                                                                            

 Miriam Estela Vásquez de Huezo                                                   Francisco Ramón Alvarado Flores 

    3ª. Regidora Suplente                                                                           4º. Regidor Suplente 

                                                                                                         

                                                      Tito Avelio Perdomo Contreras. 

                                                            Secretario Municipal 

 

 

 

   

 


